equipamento a recorrida se vê obrigada a disputar nos lances, exemplo disso são os processos licitatórios da PE 
206/2023 da SES/ GO e do PE 01/2024 do município de Doverlândia/GO, no qual em ambos foram ofertados valores 
60% abaixo da proposta apresentada a esta comissão que foi de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), comforme 
prints. Abaixo. 

Print. do DOE. 

Como podem ver, o mesmo ventilador modelo SV300 ofertado para SANTA CASA DE ANAPOLIS/GO, foi 
vendido em março de 2024 a R$ 47.850,00 (quarenta e sete mil e oitocentos e cinquenta reais) a Secretaria de 
Saúde do Estado de Goiás. Ou seja R$ 54.150,00 (cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta reais) mais barato do 
que foi ofertado a esta administração e a única diferença são os modos ventilatórios que supostamente apenas a 
recorrida atenderia. 

Print. do portal BLL pregão 01/2024 de Doverlândia. 

No Processo do município de Doverlândia ainda foi pior, o mesmo modelo SV300 foi vendia a R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais), valor este R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) mais barato, apenas pela justificativa de 
modos ventilatórios que são padrão de fábrica, não justificando a diferença exorbitante de valores. 

Print. do portal BLL pregão 01/2024 de Doverlândia. 

Assim fica claro o superfaturamento com base a uma especificação que favorece a recorrida, afinal